[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局

关于进一步加强学生职业技能鉴定

管理工作的通知
渝人社〔2009〕324号
各区县（自治县）劳动和社会保障局、北部新区社会保障局，各高等院校、技师学院、高级技校、中职学校职业技能鉴定机构：

为认真贯彻落实人力资源和社会保障部职业能力建设工作座谈会精神，及时为学生提供职业技能鉴定服务，帮助学生提高技能水平和就业能力，规范学生职业技能鉴定工作程序，实施毕业证书和职业资格证书“双证书”制度，现就加强我市学生职业技能鉴定管理有关事项通知如下，请认真贯彻执行。

一、提高认识，积极推进学生职业技能鉴定工作
推动学生职业技能鉴定工作，是落实中共中央、国务院关于“在全社会实行学业证书、职业资格证书并重制度”要求的重要举措，对于提高劳动者素质，推动就业准入制度的实施，促进职业教育的改革与发展，增强学生的实践创新和就业创业能力具有重要意义，各单位要高度重视，切实加强领导，统筹规划，采取有力措施，积极推进。

二、明确职能，加强学生职业技能鉴定工作管理

市人力资源和社会保障部门负责管理全市高等院校、技师学院、高级技工学校、国家级重点中职学校的各级、各类毕业生职业技能鉴定工作。同时，按照统筹规划、合理布局、择优建站的原则，严格职业技能鉴定所（站）的审批程序，指导具备条件的院校申报职业技能鉴定所（站）。区县（自治县）劳动保障部门负责管理本区县辖区内非国家级重点中职学校毕业生职业技能鉴定工作。全国统考职业的鉴定按人力资源和社会保障部有关规定统一组织实施。各高等院校、技师学院、高级技工学校、中职学校职业技能鉴定机构要配合做好学生职业技能鉴定的宣传和推动工作。

三、做好对接，加强院校专业教育相关课程内容与职业标准的相互沟通与衔接

各级人力资源社会保障部门要坚持职业技能鉴定社会化管理原则，探索建立适合学生特点的鉴定工作模式。要进一步完善职业资格与职业院校专业设置的对接工作，加强专业教育相关课程内容与职业标准的相互沟通与衔接，职业院校的专业设置与国家职业分类中的职业（工种）名称不相对应的，可允许申报与其相近或相关职业（工种）的职业技能鉴定。鼓励有条件的高等院校、技师学院、高级技工学校、国家级重点中职学校向市人力资源和社会保障部门申报国家高技能人才培训基地，发挥高技能人才培养的辐射带动作用，加强高技能人才队伍建设。
四、依据国家职业标准，进一步规范申报要求和程序

（一）申报要求

市人力资源和社会保障局将组织专家对需要申报职业技能鉴定学校的专业教学内容和教学计划进行认定，凡经认定的各级各类职业学校，可以按照以下要求进行申报国家职业技能鉴定。

1.一般中职学校学生，毕业时可以申报本职业四级国家职业资格的鉴定。

2.高级技工学校以及经市人力资源和社会保障局批准设立为市级以上高技能人才培训基地的高等院校、技工学校、中职学校学生，已取得国家职业资格四级（含全国统一鉴定职业）的，毕业时可以申报该职业国家职业资格三级的鉴定。

3.2006年9月以前入学的技师学院学生，已取得国家职业资格三级的，毕业时可直接参加本职业国家职业资格二级鉴定。2006年9月以后入学的技师学院学生，实行预备技师考核制度。

4.凡是经市人力资源和社会保障局批准，参加首批重庆市大学生专业大类职业技能鉴定试点工作的高等院校，按照专业大类模块进行教学和考核合格后，学生可以申请国家职业资格三级的鉴定。

（二）申报内容及程序

1.学生参加职业技能鉴定，由各院校国家职业技能鉴定所统一组织本校学生向市职业技能鉴定指导中心（以下简称市职鉴中心）提出申请并报送申报材料，未设有国家职业技能鉴定所的，由学生所在学校或学校二级学院统一组织申报。申报材料包括个人呈报表、身份证复印件、原有职业资格证书及学生证复印件、照片。依据申报条件先由各院校国家职业技能鉴定所进行资格初审，市职鉴中心再进行资格复审，符合申报条件者由市职鉴中心负责组织实施鉴定。

2.学生参加国家职业资格全国统一鉴定，由所在学校的国家职业技能鉴定所统一组织申报，未设有国家职业技能鉴定所的，由学生所在学校或学校二级学院统一组织申报，并在学生鉴定呈报表上加盖学校学籍管理部门印章。经资格审查合格的学生按要求统一参加国家职业资格全国鉴定。

五、开展专项检查，提高职业技能鉴定质量

（一）各院校职业技能鉴定所要不断加强基础条件建设，进一步完善内部管理制度，确保鉴定质量，规范学生鉴定申报、资格审查、基础档案管理等工作。

（二）请各院校鉴定所将近三年来工作开展情况进行自查，形成自查报告，并认真填写《重庆市院校职业技能鉴定机构情况自查表》（附件1）、《院校职业技能鉴定机构考评人员登记表》（附件2）、《院校职业技能鉴定机构鉴定检测设备清理登记表》（附件3）、《院校职业技能鉴定机构鉴定工种登记表》（附件4），于2009年9月15日前将上述资料报送市人力资源和社会保障局。

（三）市人力资源和社会保障局将于今年10至11月组织专家，通过审查材料和实地检查相结合的方式对各院校鉴定所的工作情况进行综合评估，对不合格的机构将按相关规定予以通报批评、限期整改直至取消鉴定资格的处理。

（四）学生职业技能鉴定工作是我市职业技能鉴定工作的重要组成部分。为规范鉴定管理，加强质量监管，完善职业资格证书制度，请各单位高度重视，切实做好专项检查工作。

联系人：熊伟、金瑞娜，联系电话：63870312、67622299。

附件：  1.重庆市院校职业技能鉴定机构情况自查表
2.院校职业技能鉴定机构考评人员登记表

3.院校职业技能鉴定机构鉴定检测设备清理登记表

4.院校职业技能鉴定机构鉴定工种登记表
                   重庆市人力资源和社会保障局

二OO九年七月三十日
附件1：

重庆市院校职业技能鉴定机构情况自查表
	鉴定机构名称

	地址

	邮政编码

	鉴定机构编码

	建立时间

	批准成立文件及文号

	负责人

	联系人

	联系电话

	鉴定工种

	鉴定等级

	鉴定所工作人员数量

	考评员
数量
	共计  人，其中考评员  人，高级考评员  人。

	专有办公设施设备
情况
	分      大类，共      万元。

	鉴定设施设备情况
	分      大类，共      万元。

	2007年职业技能鉴定工作完成情况
	鉴定   个工种，共计     人，其中获得初级职业资格   人，中级职业资格   人，高级职业资格   人。

	2008年职业技能鉴定工作完成情况
	鉴定   个工种，共计     人，其中获得初级职业资格   人，中级职业资格   人，高级职业资格   人。

	2009年上半年职业技能鉴定工作完成情况
	鉴定   个工种，共计     人，其中获得初级职业资格   人，中级职业资格   人，高级职业资格   人。

职业技能鉴定机构（印章）：                  鉴定机构负责人签名：
附件2：
院校职业技能鉴定机构考评人员情况表
	序号
	职业（工种）
	人数
	具体姓名
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

职业技能鉴定机构（印章）：                  鉴定机构负责人签名：
填表日期：      年    月    日
附件3：
院校职业技能鉴定机构
鉴定检测设备清理登记表
	序号
	主要设备名称
	对应职业（工种）
	数量
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

职业技能鉴定机构（印章）：                  鉴定机构负责人签名：

填表日期：      年    月    日

附件4：
院校职业技能鉴定机构
鉴定职业（工种）登记表
	序号
	职业（工种）名称
	鉴定等级
	通用/特有

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

职业技能鉴定机构（印章）：                  鉴定机构负责人签名：
填表日期：      年    月    日
[image: image2.png]

[image: image3.png]

重庆市人力资源和社会保障局发布